
Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2016 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABRIEL FONTES LOURENÇO DA SILVA/
Código da Vaga: 995671

- -

ANDERSON MILTON NUNES DA CUNHA/
Código da Vaga: 995673

- -

JORGE LEANDRO LIMA FAGUNDES/
Código da Vaga: 995674

- -

JUDSON TRINDADE RAMOS/
Código da Vaga: 995675

- -

Categoria Funcional: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:
I

Área de Administração - UF: RJ - Pretos

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

EDILMAR ALMEIDA RESENDE/
Código da Vaga: 995667

- -

ATILIO GABRIEL CUNHA/
Código da Vaga: 995672

- -

Categoria Funcional: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:
I

Área de Administração - UF: RJ - Pessoa com deficiência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

KEILA CRISTINE OLIVEIRA KER/
Código da Vaga: 995669

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área: Elétrica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

ANA CAROLINE SOARES DE PAULA/
Código da Vaga: 824339

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área: Eletrônica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

EDER DE SOUZA ANDRADE/
Código da Vaga: 995815

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área: Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

PAULO ROBERTO RODRIGUES LAURINO/
Código da Vaga: 995816

- -

PORTARIA Nº 239, DE 24 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016;
considerando o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homo-
logados mediante divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 8 de julho de 2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19, 19 de
outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118 e
considerando a autorização constante da Portaria nº 139, de 28 de abril de 2016, do Ministro de Estado
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de abril de 2016,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados em concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa nos Editais mencionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste Instituto,
situada na Rua 148, s/n - Setor Sul - Goiânia/GO, para o ato de posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

ANEXO

Cargo: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Administração - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LEANDRO BERNARDINO MARTINS PEREIRA/
Código da Vaga: 995679

- -

DÉBORA DANIELLE ALVES MORAES PRIEBE/
Código da Vaga: 995680

- -

Cargo: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Contabilidade - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ELISABETE ALVES DE FARIAS/
Código da Vaga: 995681

- -

EVANILDO FEITOSA RODRIGUES/
Código da Vaga: 995682

- -

Cargo: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Informática - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ROBSON HENRIQUE SOARES DE AMORIM/
Código da Vaga: 995683

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área: Metrologia - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

GABRIELE DE JESUS GROSSO CHAGAS/
Código da Vaga: 995817

- -

EDGARD VIEIRA DA SILVA/
Código da Vaga: 995818

- -

PORTARIA Nº 240, DE 24 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016;
considerando o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homo-
logados mediante divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 8 de julho de 2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19, 19 de
outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118 e
considerando a autorização constante da Portaria nº 139, de 28 de abril de 2016, do Ministro de Estado
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de abril de 2016,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa nos Editais mencionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste Instituto,
situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre/RS, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

ANEXO

Cargo: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Administração - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

IGOR LUIZ FRAGA DA SILVA/
Código da Vaga: 995676

- -

LEYKO KATIUSCIA MIYAKE/
Código da Vaga: 995677

- -

Cargo: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Administração - UF: RS - Preto

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

THATIANNA VIEIRA BORBA/
Código da Vaga: 995678

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área:Metrologia - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

BRUNO CORDEIRO PIRES/
Código da Vaga: 995819

- -

ALCYR DA CUNHA BARCELAR JUNIOR/
Código da Vaga: 995820

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área:Metrologia - UF: RS - Preto

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LEANDRO DOS SANTOS FARIA/
Código da Vaga: 995821

- -

Cargo:Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:I
Área: Segurança do Trabalho - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LEANDRO KUPKA GOULARTE/
Código da Vaga: 995822

- -


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-27T05:32:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




